ne, alicubi verò à Kalendis Martii, vel Septembri, cum similibus diversitatibus, quæ in uno, eodemque Principatu magnam confusione, & inconvenientia producet, idcirco prudenter cum dicta lege ita statutum fuit.

Primo, verò alpech cuilibet videri debet, quod computatio ab Incarnatione, utpote redolens anticipationem novem mensium, importet maiorem lapsum temporis, & sic quod quando, ex magis communi ulti, faciendo computationem à Nativitate, vel Circumcisione currit ex anno 1680, qualis est ille nostræ Constitutionis, novem mensis ante dicitur debet anno 1681. & tamen res est in oppositum, quoniam potius id importat retardationem, ac ordinem retrogradum, adeo à Kalendis Januarii usque ad 25. Martii, ex quo tempore juxta communem usum dicitur anno 1680, ubi fit computatio ab Incarnatione, adhuc dicitur anno 1679, quod inspicere relect et plures effectus in præstitione pro regulatione penitentiorum ecclesiasticarum, aliarumque annuarum præstationum, ut advertitur *disc. 28. ex num. 5. de penso.* ubi ex Covarr. & aliis ibi relatis assignatur hujus præpositionis ratio, quod scilicet attenta computatione ab Incarnatione, incepit & computari debet primus annus post illum jam completum; E converso autem attenta computatione à Nativitate, vel à Circumcisione incipit numerari annus ab ipso initio, five dicitur anno 1680, vel Circumcisionis, & sic adeo dicta anticipatio, qua alias impropria, & exorbitans videtur. Et haec quod annum naturale, five folarem, qui juxta cursum, & ordinem naturæ, ut comprobant mutations, & reverberes temporum, ac operationes frequentiores terrena, ubique est idem, & confit ex *365. diebus ac noctibus respectu, quamvis circa initium, & divisionem in mensis, vel hebdomadas, aliaque spatiis diversi sint nationum mores, elaborare, ac diligenter, summa eruditio collegi, & relati per Modernus Riccioliu[m] in Chronologia reformata lib. 1. de mensibus, & annis.*

Habetu quoque apud forenses annus legalis pro regulatione, & divisione fructuum merè naturalium, five mixtorum, id est habentum mixtrum naturæ, & artis, vel industrie humana, ita que regulariter, atque pro frequentiori contingencia est idem ac superius infinitus naturalis, vel foliaris, quoniam frequenter triticum, aliaeque fruges, ac vinum, oleum, fructus, & herbae habent regulationem à curia foliis completo, id est folia differentia confitit in computatione, vel initio; atque receptum effid pendere à diversa qualitate fructuum, ut postquam collecti sunt, & à folo separati jam maturi, terminari dicuntur illorum annus, atque illud incipere novus, quoniam illuc natura incipit conceperio, & preparare novos fructus alterius recollectæ; id est fumendo regulam à frequentiori contingencia in frumento, alisque frugibus, annus novus incipit calculari à Kalendis Septembri, in vino à Kalendis Octobris, in oleo à Kalendis Novembri, & sic similiter ex relatis *disc. 27. & seqq. de penso. & alibi.* Ubi verò agitur de illis fructibus, qui irregulare, & infoliam, non autem dictam conficiant folarem habeant regulationem, quia neppè percipiunt singulo quoque biennio, vel triennio, seu decennio &c. aut è converso his, vel ter in anno, tunc quælibet perceptio, seu recollecta habetur pro uno anno.

F I N I S.

In fructibus autem merè industrialibus, qui civiles dicuntur, & consistunt in annuis censibus, vel penitentibus, aliquique præstationibus, regulariter attenditur annus naturalis, vel lolaris regulandus ex tempore conventionis, atque in decurso facultate questione prodixit redditio Kalendarii facta per Gregorium Decimuntertium, quod recessu fueruna decem dies, adeo ut cum dici debuisset prima mensis, dictum fuit die 10. id est orta fuit questione, quomodo termini solutionum essent regulandi, atque regularum fuit (et bene) attendi debere priorem cursum, præfata refectione neglecta, ut deas. 182. part. 4. divers. & alibi.

Tandem quod subscriptionem Pontificis, ista non videtur præcisè necessaria in legibus, & provisionibus Pontificis, dum ista solent quandoque emanare per viam oraculi explicati per Datarium, vel alium Officiale, ut lique ex Bullario, in quo multæ legantur provisiones juxta hanc formam conceptæ, qua Apostolicæ Constitutiones quoque dicuntur, atque tanquam tales receptæ sunt, pro frequentiori verò praxi adhibetur subscriptio, qua duplè formam, seu modum habere solet; unam magis foliem, quia Cardinalium in Curia præstantium subscriptio quoque accedit, & tunc Papa se subscriptit tanquam Episcopus Ecclesiæ universalis suo nomine, quod tanquam Papa immediate post electionem assumpsit, ex gr. Ego Innocentius Catholice Ecclesie Episcopus, ac ultteriori adjectum signum Crucis cum aliquo verisculo seu lemmate ex Sacra scriptura defumpto, ut ex eodem Bullario liquet. Alteram verò minus foliem, quals est ista in motibus propriis adhiberi folita, in qua cum verbo placet addicetur pro subscriptione prima littera proprii antiqui nominis; id estque cum noster Pontifex ante Pontificatum appellaretur Benedictus, apponitur solum littera B. Idemque practicatur in supplicationibus Dataria, ac etiam in commissionibus judicialibus, cum ea differentia, quod commissions judiciales præsentandas in Curia signantur per verbum placet; illæ verò, super quibus expedientur litteræ extra Curiam signantur per verbum fuit, quod generaliter adhibetur in negotiis Dataria, & Cancelleria ex eadem ratione, quoniam despiciunt expediendæ sunt litteræ; haec autem diversitas certam non habet rationem, quae non de facili in stylis, & confutudinibus assignari potest clara, & concludens; In Chirographis autem, quæ in materno Italico idiomatico concepi cum nimia frequentia solet, in concermentibus potius negotia principatus temporalis, fit subscriptio sub nomine Papali, videlicet Innocentius Papa XI. quod pariter congruum, & concludentem non habet rationem, sed totum pendas ex stylo, qui nimium attendi debet, utpote regulator voluntatis, & comprobator veritatis actus, ut advertitur *disc. 3. num. 20. de iudic. & alibi pluries.*